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INMACULADA PÉREZ MARTÍN 

IRENE CUMNO Y EL 
'TALLER DE LA PALEOLOGUINA' ~, 

Poco después de 1322, fecha de la muerte de Teolepto de Fila-
delfia, 1 la basilissa Irene Cumno encargaba la copia de las cartas y 
escritos que su director espiritual le había dirigido desde 1307, 
momento en el cual Irene, que acaba de quedarse viuda, se recluye 
en el monasterio del Cristo Filántropo, fundado y dirigido por 
ella. 2 La copia encargada es en la actualidad el Vaticanus Ottobo-
nianus gr. 405, del que se llegó a pensar que presentaba las obras 
de Teolepto revisadas por el propio autor, a partir del título en el 
que se hace alusión al metropolita con el adjetivo 'ta'lte.tv6~ (f. 
197).3 No obstante, la gran calidad caligráfica del manuscrito y el 
hecho de que las anotaciones marginales de los ff. 197-247 sean 
obra del mismo escriba que ha copiado el texto 4 son argumentos 

* Agradezco al Dr. Giuseppe de Gregorio la lectura atenta de este trabajo y las valio-
sas sugerencias a él aportadas. 

1 Sobre Teolepto de Filadelfia (Prosopographisches Lexikon .. der Palaiologenzeit, E. 
TRAPP - R. WALTHER - H.-V. BEYER edd., IV, Wien, Verlag der Osterreichischen Akade-
mie der Wissenschaften, 1980, n. 7509), reenviamos a la bibliografía compilada por A. Rr-
Go, Nota sulla dottrina ascetico-spirituale di Teolepto metropolita di Filadelfia (1250/1-1322), 
«Rivista di Studi Bizantini e Neollenici», XXIV, 1987, p. 165, n. l. 

, 2 Cfr. R. JANIN, Les deux monasteres du Christ Philanthrope d Constantinople, «Revue 
d'Etudes Byzantines», IV, 1946, pp. 151-162; In., La Géographie ecclésiastique ,de l'Empire 
Byzantin, l. Le siege de Constantinople et le Pqtriarcat CEcuménique; III. Les Eglises et les 
Monasteres, Paris, Publications de l'lnstitut d'Etudes Byzantines, 1969, pp. 527-529 y V. 
LAURENT, Une princesse byzantine au cloítre. Irene Eulogie Choumnos Paléologine fondatrice du 
couvent de femmes tou Philanthropou Soteras, «Echos d'Orient», XXIX, 1930, pp. 29-60. 

3 Cfr. S. SALAVILLE, Une lettre et un discours inédits de Théolepte de Philadelphie, «Re-
vue d'Études Byzantines», V, 1947, p. 102. 

4 Tales anotaciones reproducen los comentarios que Irene consignó en el margen de 
los originales enviados a ella por su director espiritual, en opinión de A. C. HERO, Irene-
Eulogia Choumnaina Palaiologina, Abbes o/ the Convent of Philanthropenos Soter in Constan-
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que excluyen una posible presencia de la mano del metropolita, 
mientras que, por otra parte, el sesgo de las obras en él incluidas -
cartas a Irene Cumno, Discursos monásticos dirigidos a la comuni-
dad femenina a su cargo - 5 pone de relieve que la copia ha sido or-
ganizada no por el autor sino por el receptor de sus escritos; que 
éste es una mujer aparece de un modo explícito en la anotación 
marginal del f. 2: Xptcr-cl µou, qiÚAO(ne -c~v xex-cr¡µivr¡v, 6 obra delco-
pista del texto, consciente a su vez, por tanto, del destinatario de 
su trabajo, la basilissa Irene Cumno. 

El Ottob. 405 es un manuscrito en pergamino (excepto los H. 
133 y 242, en blanco, de papel),7 H. 247 ( + 178a), 230 x 155 mm, 
distribuido en 33 cuadernos, en su mayor parte cuaterniones (7 
H. + 9 x 4 (f. 79) + 7 H. + 1 x 4 + 7 H. + 8 x 4 (f. 157) + 1 x 2 + 10 x 4 
(f. 240) + 7 ff.), cuya numeración - conservada sólo fragmentaria-
mente en el margen inferior externo de la primera página - empie-
za en el f. 8. 8 Quizá sea interesante señalar que en los cuadernos 1 

tinople, «Byzantinische Forschungen», IX, 1985, pp. 129-130 y EAD., Theoleptos o/ Phila-
delphia (ca. 1250-1322): From Solitary to Activist, en The Twilight o/ Byzantium: Aspects o/ 
Cultural and Religious History in the late Byzantine Empire. Papers from the Colloquium 
(Princeton May 1989), ed. by S. Curcié and D. Mouriki, Princeton, Princeton University, 
1991, pp. 27-38: 36. 

5 Cfr. A. C. HERO, The Unpublished Letters o/ Theoleptos, Metropolitano/ Phildelphia, 
«Journal of Modern Hellenism», III, 1986, pp. 1-31 y IV, 1987, pp. 1-17. La edición de 
los Discursos es obra de R. E. S1NKEWICZ, Theoleptos o/ Philadelphia. The Monastic Discour-
ses. A Critica! Edition, Translation and Study, Toronto, Pontifical Institute of Medieval 
Studies, 1992. 

6 Cfr. H.-V. BEYE\l;, Die katechese des Theoleptos von Philadelphia auf die Verkliirung 
Christi, «Jahrbuch der Osterreichischen Byzantinistik», XXXIV, 1984, p. 173 y R. E. 
S1NKEw1cz, Theoleptos o/ Philadelphia, cit., p. 23. 

7 Esta adición, reflejada por la paginación en números árabes, es posterior a la pagi-
nación en números griegos (inc. f. 6 = (J.' des. f. 247 = aµy'), cuya tinta y ductus llevan a 
pensar que son obra de uno de los poseedores del códice, Ananías obispo de Strumenitza, 
que escribió en el f. 24 7: Aün¡ 8.((1. X(J.\ !,p& P(Pt-oc; óit&px,t ,;oo 8.oq>tA,a-i;&,;ou lmax61tou 
:E-i;pouµv~,;~r¡c; 'Av(J.v(ou. Del personaje en cuestión no existe más información; el Prosopo-
graphisches Lexikon der Palaiologenzeit, E. TRAPP - R. WALTHER - H.-V. BEYER edd., I, 
Wien, Verlag der Ósterreichischen Akademie der Wissenschaften, 1976, n. 849 lo sitúa 
en el s. XIV o posteriormente, pero el tipo de escritura desaconseja una fecha anterior al 
s. XVI. En el f. 2, la anotación -i;oo 8p6vou 'At-.~(J.v8p.CC<c; indica la pertenencia del códice al 
patriarcado de Alejandría; cf. H.-V. BEYER, Die Katechese, cit., pp. 171-172. Allí, el Ot-
tob. 405 sirvió de modelo al Alexandrinus gr. 131, que ha recibido diversas dataciones: R. 
E. S!NKEWICZ, Theoleptos o/ Philadelphia, cit., p. 69, siguiendo a Moschonas, lo fechaba a 
mediados del s. XIV; H.-V. BEYER, Die Katechese, cit., p. 172, lo fecha en el s. XVII y 
también A. C. HERO, Irene-Eulogia Choumnaina, cit., p. 2, n. 7 expresaba reservas sobre 
la datación en el s. XIV. · 

8 En los ff. 1-7, no numerados, aparece el pinax (ff. 2-3v) y la 0.oA~mou <l>tAC<8,A-
q>,(C<c; lma-i;oA~ 1tpoc; P(J.a(AtaaC<v E1p~vr¡v xC<t x,;r¡,;6ptaC<v ,;'ijc; a,p(J.aµ((J.c; PC<atAtx'i¡c; µov'i¡c; wo 
aw-i;'i¡poc; Xpta-i;oo -i;oo <l>tAC<v8pw1tou ,;~v 8t& ,;oo 8.Cou x(J.t &11,Atxoo ax~µC<wc; µ,1ovoµ(J.a8,fo(J.v 
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y 3, de un modo poco habitual, la signatura aparece no con la cifra 
sino con el número escrito por entero (f. 8 ev, vid. Lam. 1; f. 24 
'tpfoc). Una organización suplementaria del texto muestra la inclu-
sión, al comienzo de cada obra, del número de phylla que ésta ocu-
pa. Los títulos, bandas e iniciales están escritos con tinta roja. 

Tres copistas han participado en la elaboración del códice; a la 
primera y tercera mano debemos la copia de la mayor parte de los 
folios (cop. 1: ff. 2-3v, 6-79, 98-196v; cop. 3: ff. 197-247); 9 el tipo 
de pautado utilizado aquí es 02Dl y 22Dl de Leroy; el sistema, el 
1 de Leroy; el texto se distribuye en 21 líneas que ocupan 140/ 
75 x 90/100 mm. Los folios copiados por la segunda mano (ff. 80-
97v, + f. 98, l. 1-2) difieren en la presentación: el sistema de pau-
tado es muy irregular, mientras el tipo corresponde al 00D 1 de Le-
roy; el texto ocupa 175 x 105 mm, en 25 líneas. 10 

La grafía del copista 1 del Ottob. 405 (Lam. 1-2) es una típica es-
critura arcaizante de los siglos XIII/XIV, en la que no faltan los ras-
gos que distancian las imitaciones paleólogas de los modelos segui-
dos, en especial, la presencia de letras de gran tamaño que introducen 
un contraste de módulos ausente en la minúscula antigua, 11 así como 
de formas más modernas, en las que el copista se traiciona. 12 Dentro 
de este gran grupo de testimonios arcaizantes de época paleóloga, la 
escritura del copista 1 del Ottob. 405 ha de ser localizada con más 
precisión en el ámbito de los códices que, en palabras de G. Prato, 
constituyen los ejemplos más lujosos y más perfectos en su imitación, 
los producidos por el «taller de la Paleologuina». 13 

Etl).oyfow µovotx~v, xotl yv11cr(otv itveuµot'ttx~v 8uqiot't€p<X ottl'tOu XP1JfJ,ot'tfootcr<Xv, ~v xotl olxe.(m, xe.p-
crlv &mxdpot'to (ff. 6-7v). Sobre la inclusión posterior de esta carta, cfr. R. E. S!NKEWICZ, 
Theoleptos o/ Philadelphia, cit., p. 67. 

9 R. E. S!NKEWICZ, Theoleptos o/ Philadelphia, cit., p. 68. distinguía en estos folios 
una sola mano. 

10 Un facsímil de esta escritura en H . .V. BEYER, Die Katechese, cit., s.n., Ottob. 
405, f. 80. 

11 P.ej., e. (1am. 2, l. 15 Aéyonot), , (1am. 2, l. 15 l~u1tv(,u), 9 (1am. 2, l. 4 9uµiot't1]· 
p(([)), x (1am. 1, l. 4 a.i. xotl; Lam. 2, l. 3 a.i. xA(µ«xot), A (1am. 1, l. 8 ~otcriAe.ucrm). 

12 P.ej. (1am. 1, l. 8 ~otcriAe.ucrm; Lam. 2, l. 10 ~(ou), u (1am. 1, l. 10 e.l,). Rasgos 
éstos que caracterizan una parte de la producción arcaizante de época paleóloga estudiada 
por H. HuNGER, Archaisierende Minuskel und Gebrauchsfchrift zur Blütezeit der Fettaugen-
mode, en La Paléographie Grecque et Byzantine, Paris, Editions du C.N.R.S., 1977, pp. 
283-290 y G. PRATo, Scritture librarie arcaizzanti della prima eta dei Paleologi e loro model-
li, «Scrittura e Civilta», III, 1979, p. 163. 

13 G. PRATo, I manoscritti greci dei secoli XIII e XIV: note paleogra/iche, en Paleogra/ia 
e codicologia greca. Atti del II Colloquio internazionale (Berlino-Wolfenbüttel, 17-21 otto-
bre 1983), D. Harlfinger - G. Prato edd., Alessandria, Edizioni dell'Orso, 1991, p. 138. 

15 
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La historia de este grupo de códices iluminados, de origen cons-
tantinopolitano y fechados poco antes de 1300, ha sido reconstruida 
por dos estudiosos del arte bizantino, H. Buchthal y H. Belting, 14 cu-
yas conclusiones apuntan a una vinculación no necesaria entre copis-
tas e iluminadores, en función de la variedad de combinaciones del tri-
nomio escritura-decoración-iluminación, lo que nos enfrenta a la fle-
xible realidad de los centros de copia bizantinos. El nombre dado a es-
te «scriptorium» o «taller» (términos que han de ser entendidos de un 
modo laxo, en tanto que suma combinatoria de un hipotético centro 
de copia o grupo de escribas y un taller de artistas), como es sabido, se 
debe a los monogramas incluidos en las tablas canónicas de uno de sus 
códices, el Vat. gr. 1158 (ff. 5v y 6), en los que se puede leer T(H~) 
llAA(AIOAO)rI(NA~); los monogramas indican claramente que el 
manuscrito perteneció a un miembro femenino de la familia imperial 
paleóloga. 

No abundan, en este grupo de códices, los testimonios data-
dos: el Laurentianus 6,28 lleva la fecha de 1285 en el colofón de f. 
44 lv (por lo demás, reescrita sobre la original, aunque Buchthal y 
Belting la dan por buena); 15 un evangeliario moscovita incluido en 
el grupo por Fonkic - del que, desgraciadamente, no da ningún 
facsímil - está datado en 1272; 16 y Nelson proporcionaba indirec-
tamente una nueva fecha de referencia al identificar la escritura 
del monje David, quien en 1298 firmó la copia encargada por Ge-
rásimo, metropolita de Filipúpolis, de un leccionario antes conser-
vado en Esmirna y en la actualidad en paradero desconocido, 17 en 
uno de los códices del taller de la Paleologuina, el Vat. gr. 1523. 18 

14 H. BuCHTHAL - H. BELTING, Patronage in 13th Century Constantinople. An Atelier 
o/ late Byzantine Book Illumination and Calligraphy, Washington, Dumbarton Oaks Center 
for Byzantine Studies, 1978 («Dumbarton Oaks Studies», 16). Este estudio global ha sido 
completado sucesivamente por aportaciones a las que iremos haciendo referencia. 

1s Cfr. H. BucHTHAL - H. BELTING, Patronage, cit., p. 7. El Laur. 6,28 es incluido en 
el grupo de la Paleologuina por las miniaturas - quizá un poco anteriores a las de los res-
tantes códices - y no por la escritura. 

16 Cfr. B. L. FoNKIC, Scriptoria bizantini. Risultati e prospettive della ricerca, «Rivista 
di Studi Bizantini e Neo!lenici», XVII-XIX, 1980-1982, p. 114, quien añade otros trece 
códices al grupo de la Paleologuina, en función de su escritura. 

17 I. SPATHARAKIS, Corpus o/ Dated Greek Illuminated Manuscripts to the year 1453, 
Leiden, E. J. Brill, 1981 («Byzantina Neerlandica», 8), p. 56, fig. 384. Esta es la única in-
formación de que se dispone sobre el copista; cfr. Prosopographisches Lexiqpn der Palaiolo-
genzeit, E. TRAPP - R. WALTHER - V. BEYER edd., III, Wien, Verlag der Osterreichischen 
Akademie der Wissenschaften, 1978, n. 5013. 

18 Cfr. R. S. NELSON - J. LowDEN, The Palaeologina Group: Additional Manuscripts and 
New Questions, «Dumbarton Oaks Papers», XLV, 1991, p. 62. 
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El Ottob. 405, copiado después de 1322 y en tanto que ma-
nuscrito sin decoración figurativa, no puede formar parte, stricto 
sensu, del grupo, pero la escritura de su copista 1 muestra muchos 
de los rasgos de la mano - o manos - dominante en el taller. De 
hecho, en lo referente al grupo de la Paleologuina, los historiado-
res del arte hablan indistintamente de «canon escriturado», en el 
que se incluye una variedad de manifestaciones no individualiza-
das, y de «escribas» de un estilo. 19 G. Prato analizó con detalle es-
ta escritura, aun reconociendo que tal análisis era válido en general 
para la mayor parte de las escrituras miméticas. 20 Ello no obstante, 
el aspecto global de este canon de la Paleologuina es lo bastante 
característico como para haber animado a Buchthal y Belting a in-
cluir en el taller códices que no recibieron finalmente miniaturas, 
como sucede con el Vaticanus gr. 356 y el Sinaiticus gr. 228.21 

Dejando de lado el subgrupo de los salterios 22 y el praxapóstolos 
Vaticanus gr. 1208,23 así como los evangeliarios Marcianus gr. 541 y 
Laurentianus 6,28, 24 la escritura de los restantes ejemplares - en su 
mayor parte evangelios de uso litúrgico y leccionarios - 25 puede ser 

19 Cfr. p.ej., H. BucHTHAL - H. BELTING, Patronage, cit., p. 11 y R. S. NELSON - J. 
LowDEN, The Palaeo!ogina Group, cit., p. 61. 

2º Cfr. G. PRATo, Scritture librarie, cit., pp. 159-163 y 165. 
21 Cfr. H. BuCHTHAL - H. BELTING, Patronage, cit., pp. 94-95 y PI. l. 
22 Se trata del Par. gr. 21 (reproduc;~ión en H. BuCHTHAL, Illuminations from an Early 

Palaeologan Scriptorium, «Jahrbuch der Osterreichischen Byzantinistik», XXI, 1972, figg. 
9, 11, 13; H. BucHTHAL - H. BELTING, Patronage, cit., PI. 56-60; R. S. NELSON - J. Low-
DEN, The Palaeologina Group, cit., PI. 12); Par. suppl. gr. 260 (H. BucHTHAL - H. BELTING, 
Patronage, cit., PI. 61-64) y Stavronikita 46 (H. BucHTHAL, Illuminations, cit., fig. 15; H. 
BucHTHAL - H. BELTING, Patronage, cit., PI. 49-55). 

23 H. BucHTHAL, Illuminations, cit., figg. 8, 10, 12; H. BucHTHAL - H. BELTING, Pa-
tronage, cit., PI. 41-48. 

24 G. PRATO, Scritture !ibrarie, cit., p. 164 y Tavv. 2a-b; H. BucHTHAL - H. BELTING, 
Patronage, cit., PI. 4c y pp. 12-13. 

25 Se trata de los evangeliarios Vat. gr. 1158, Barocci 31, Dionysiou 5 y un códice 
ahora disperso al que se apela con la sigla X (Buchthal y Belting atribuían estos cuatro có-
dices a la misma mano, identificación calificada de arriesgada por G. PRATo, Scritture li-
brarie, cit., p. 159), Lavra A 2 y Baltimore, Walters Art Gallery W 525 (Nuevo Testa-
mento; H. BucHTHAL - H. BELTING, Patronage, cit., p. 11 señalaban la identidad de las 
manos de ambos códices) y Vat. gr. 356. Por otra parte, hay que incluir los leccionarios 
estudiados por R. S. NELSON - J. LoWDEN, The Palaeologina Group, cit.: los ya citados lec-
cionario de Esmirna y Vat. gr. 1523, además del Vat. gr. 352 (a propósito del cual, cfr. K. 
MAXWELL, Another Lectionary o/ the Atelier o/ the Palaiologina, Vat. gr. 352, «Dumbarton 
Oaks Papers», XXXVII, 1983, pp. 47-54), Sinaiticus gr. 228, Iviron 30 m, Athenienses 
2546 y 2646, Londinensis Add. 29713, Estambul Ecum. Patr. 1 y Stavronikita 27. Final-
mente, hay que incluir un códice con las Homilías de S. Basilio, el Laud. 90; cfr. I. HuT-
TER, Corpus der byzantinischen Miniaturenhandschri/ten, I, The Bodleian Library, Stuttgart, 
Anton Hiersemann, 1977, pp. 96-100. 
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descrita, en función de otras escrituras arcaizantes tardobizanti-
nas, como un tipo de escritura de gran elegancia, con amplia inter-
línea y vertical; dado el alto grado de artificiosidad, difícilmente se 
puede individualizar rasgos exclusivos, pero la caracterización po-
dría partir de la elección de una delta minúscula cuya asta se pro-
longa significativamente hacia la izquierda, letras de gran tamaño 
como epsilon uncial (aislada o en ligadura, preferentemente con io-
ta) y theta cerrada y circular con barra horizontal recta o ligera-
mente curvada, una gran kappa uncial que puede ir ligada a la letra 
anterior (en especial a, t, ou), una lambda uncial de gran tamaño 
que puede cerrarse en gancho, phi con la base del núcleo en forma 
de plato, omega abierta sin división central, muy alargada. 

Los códices en los que predominan estas formas trascienden la 
producción limitada del «taller de la Paleologuina» e incluso la pro-
ducción de la capital del Imperio,26 como ejemplifica la escritura 
del monje Neófito de Chipre, copista en 1304/5 del Londinensis 
Add. 22506 (Nuevo Testamento),27 o la de Teodoro Hagiopetrita, 
que desarrolló su labor en Salónica. 28 En el caso de Hagiopetrita, 
excepcional por el alto número de testimonios de su mano conser-
vados, la evolución de su escritura podría ser explicada por una in-
fluencia del estilo de la Paleologuina, perceptible en los evangelia-
rios copiados en el último decenio del s. XIII, en especial el 
Williams College De Ricci 1 (a. 1294/5), 29 en el que la interlínea 
se engrandece para dejar espacio a un mayor contraste entre las le-
tras grandes y las pequeñas y compactas. 30 Hagiopetrita, en todo 

26 Esta idea ya fue avanzada por B. L. FoNKIC, Scriptoria bizantini, cit., p. 115, quien 
suponía la presencia del canon de la Paleologuina «con ogni probabilita, in altre regioni del 
mondo bizantino». 

27 Cfr. H. HuNGER - E. GAMILLSCHEG - D. HARLFINGER, Repertorium der griechischen 
fopisten 800-1600, I, Handschriften aus Bibliotheken Grossbritanniens, Wien, Verlag der 
Osterreichischen Akademie der Wissenschaften, 1981, n. 295; A. TuRYN, Dated Manus-
cripts o/ the Thirteenth and Fourteenth Centuries in the Libraries o/ Great Britain, Washing-
ton D.C., Dumbarton Oaks Center for Byzantine Studies, 1980 («Dumbarton Oaks Stu-
dies», 17), pp. 66-69 y PI. 46; l. SPATHARAKIS, op. cit., fig. 401. 

28 Cfr. R. S . .J'!ELSON, Theodore Hagiopetrites, A late Byzantine scribe and illuminator, 
Wien, Verlag der Osterreichischen Akademie der Wissenschaften, 1991, pp. 21-24. 

29 Cfr. l. SPATHARAKIS, op. cit., figg. 372-373 y R. S. NELSON, op. cit., PI. 18-20. 
30 Este rasgo ya fue señalado por R. S. NELSON, op. cit., pp. 29-30, quien se detiene 

a examinar la forma de la zeta en los diferentes testimonios datados; la forma influenciada 
por el estilo de la Paleologuina aparece en el Christ Church gr. 20 (a. 1291/2), Burney 21 
(a. 1291/2), De Ricci 1 (a. 1294/5) y Meteora 545 (a. 1296/7). 



I. CUMNO Y EL 'TALLER DE LA PALEOLOGUINA' 229 

caso, nunca dará suficiente volumen a la zeta ni a la theta cerra-
da y redonda y su phi presenta un núcleo más bien oblongo. 

En comparación con el aspecto general de estos códices, la 
escritura del copista 1 del Ottob. 405 aparece más relajada y li-
geramente inclinada a la derecha; en cuanto a los rasgos particu-
lares no exclusivos del copista pero sí diferenciales en función 
de los testimonios del canon anteriormente descrito, éstos se-
rían: la beta uncia! que no cierra los dos lóbulos (Lam. 2, l. 2 
Ot()('t'pt~oucr()(), el predominio de una mu uncia!, carente de trazo 
vertical de inicio (Lam. 1, l. 11, µe0apµÓcrM0()(L); la rho que en la 
mayor parte de los casos no acaba en bucle y prolonga la vertical 
(Lam. 1, l. 12 &pe't'oc~; Lam. 2, l. 1 a.i. ¡&p); la omega abierta 
especialmente alargada (Lam. 1, l. 8 1ta0wv; Lam. 2, l. 3 cpw't'ouoCt'~); 
la ligadura u mucho más vulgar que la típica de la escritura «perla» 
(Lam. 1, l. 3 a.i. µe¡()(AUÓ't''l]'t'()() y la abreviatura de X.()(t (Lam. 2, l. 7). 

Del mismo modo que el canon escriturado al que se adhieren 
algunos códices del grupo de la Paleologuina no es exclusivo de 
Constantinopla, tampoco todas sus manifestaciones se limitan a 
los últimos años del siglo XIII. Y a en la primera aportación al 
estudio del taller, H. Belting señalaba la continuidad de su estilo 
pictórico y escriturado, continuidad que se refleja en dos códi-
ces, Lavra A 46 y Patmos 81 (evangeliarios), datados respectiva-
mente en 1333 y 1334/35 y cuya decoración figurativa se inspira 
- «eine Generation spater» - en la del Vat. gr. 1158.31 La homo-
geneidad de los rasgos codicológicos en ambos manuscritos ya fue 
señalada por Belting, 32 mientras Buchthal, por su parte, ponía 
de manifiesto la afinidad de sus escrituras 33 y Linos Politis iba 
más lejos al señalar que ambos códices eran obra del mismo co-
pista. 34 En efecto, la escritura de Lavra A 46 35 y Patmos 

31 H. BELTING, Das illuminierte Buch in der spdtbyzantinischen Gesellschaft, Heidel-
berg, C. Wínter, 1970, p. 67. 

32 H. BELTING, Das illuminierte Buch, cit., p. 67, n. 235; las medidas del Lavra A 
46 son 213 x 159 mm. y las del Patmos 81, 220 x 160 mm. 

33 H. BucHTHAL, Towards a History o/ Palaeologan Illumination, en K. WEITZ-
MANN et al., The Place o/ Book Illumination in Byzantine Art, Prínceton, The Art Mu-
seum, 1975, p. 153 y G. PRATo, Scritture librarie, cit., p. 168, n. 38. 

34 L. PouT1s, Quelques centres de copie monastiques du XJVe s., en La Paléographie 
Grecque et Byzantine, cit., p. 292. 

35 Reproducciones en L. PouTls, 'OBr¡yo, x°'wMyou xetpoyp&l{)wv, Atenas, 1961, 
Eik. 14; H. BucHTHAL, Towards a History, cit., fig. 17; L. PouTrs, Quelques centres, 
cit., fig. 4. 
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8l36 muestra una serie de rasgos pertinentes comunes que, por 
lo demás, reaparecen en el copista 3 del Ottob. 405 (1am. 3-4, ff. 
197 y 247): 

- beta uncia! en la que la línea que marca los núcleos se pega 
momentáneamente al asta (1am. 3, l. 5 Po:crLAlcrcrr¡); cf. Lavra A 46: 
Politis (1977), fig. 4, l. 4 'Io:xwP; Patmos 81: Spath. fig. 442, l. 1 

. 'I 'r,¡ a.1. o:xwt-'. 
- gamma minúscula que inicia con un bucle y no se prolonga 

demasiado bajo la línea de escritura (1am. 3, l. 6 a.i. Ao¡Lx~~); cf. 
Lavra A 46: Politis (1977), fig. 4, l. 1 ¡evfoew~, Spath. fig. 439, l. 
3 l¡w; Patmos 81: Spath. fig. 442, l. 4 l¡évr¡cre, fig. 443, l. 1 a.i. 
¡ev6µevm, Buchthal (1975), fig. 16, l. 2 ¡é¡po:1t't'O:L. 

- eta y kappa minúsculas que preceden el trazo del asta de 
un breve bucle que sube paralelo a aquélla (1am. 3, 1.5 füo:xplvwv); 
Lavra A 46: Politis (1961), l. 2 a.i. ómoxpL0et~, l. 3 a.i. ~; Patmos 
81: Spath. fig. 443, l. 2 OL~¡r¡crw. 

- kappa uncia! que excede en poco las dimensiones de las 
demás letras, inicia con un gancho y curva el último trazo hacia 
arriba (1am. 3, l. 4 a.i. xo:t, Lam. 4, l. 13 ox't'w); cf. Lavra A 46: 
Spath. fig. 439, l. 5 xo:'t'o:crxeu&cru, Politis (1961), l. 5 xo:t, Politis 
(1977), fig. 5, l. 3 x6crµov; Patmos 81: Spath. fig. 442, l. 4 'Io:xwP, 
fig. 443, l. 5 xo:L 

- lambda uncia! que inicia con una bola y tiende a curvar el 
trazo superior (1am. 3, l. 4 a.i. xo:Ao:, Lam. 4, l. 10 Ú1t0Ad1tou~); cf. 
Lavra A 46: Spath. fig. 439, l. 4 &1tocr't'D.Aw, Politis (1961), l. 3 
AÉ¡w; Patmos 81: Spath. fig. 443, l. 1 1toAAol, Buchthal (1975), 
fig. 16, l. 4 &¡¡eAÓv. 

- pi minúscula con el trazo intermedio entre ambas bolas 
muy marcado (1am. 4, l. 7 &1to, l. 8 1tpocrµeTvo:L); cf. Lavra A 46: 
Spath. fig. 439, l. 5 1tpocrw1tou, Politis (1961), l. 1 1to't"tcrr¡, Politis 
(1977), fig. 5, l. l l1totr¡crev; Patmos 81: Spath. fig. 443, 2 1tept, Bu-
chthal (1975), fig. 16, l. 5 1tpocrw1tou. 

- ypsilon larga y estrecha, iniciada en bola (1am. 4, l. 17 
úµwv); cf. Lavra A 46: Politis (1961), l. 3 úµTv, Politis (1977), fig. 

36 Reproducciones en H. BELTING, Das illuminierte Buch, cit., fig. 42; H. BucHTHAL, 
Towards a History, cit., fig. 16, pp. 152-157; I. SPATHARAKIS, op. cit., figg. 442-443; A. D. 
KoMINES, Facsimiles o/ Dated Patmian Codices, Atenas, Center of Byzantine Studies, 
1970, Pin. 30; G. JAcom, Le miniature dei codici di Patmos, «Clara Rhodos», VI-VII, 
1932-1933, pp. 571-705, Tav. XIV. 
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4, l. 1 uloü, fig. 5, l. 3 ouo~; Patmos 81: Spath. fig. 443, l. 1 a.i. 
' ' unr¡pe-cou. 

- omega abierta poco alargada, recogida en sí misma (Lam. 
3, l. 1 a.i. ouv&µew~, Lam. 4, l. 11 -cw); cf. Lavra A 46: Politis 
(1961), l. 9 'Iw&vvr¡~; Patmos 81: Spath. fig. 443, l. 4 XO(ew~, Bu-
chthal (1975), fig. 16, l. 3 l,w. 

- abreviatura de x°'( con el semicírculo superior marcada-
mente más amplio que el inferior (1am. 3, l. 4 a.i.); cf. Lavra A 
46: Politis (1961), l. 8. 

La identidad del copista 3 del Ottob. 405 con el escriba de 
ambos evangeliarios se ve finalmente reforzada por la utilización 
de las mismas iniciales no miniadas, adornadas con bolas y dientes, 
en el Ottob. 405 (vid. Lam. 3) y en el último folio del Patmos 81, 
donde han sido utilizadas para escribir dos palabras cruzadas, 
ZOH y <DO~. 37 

Los evangeliarios de Lavra y Patmos fueron tomados por L. 
Politis como punto de partida para establecer una hipótesis acerca 
de la localización del «taller de la Paleologuina»: en opinión del pa-
leógrafo griego, la escritura del Lavra A 46 presenta un gran pare-
cido con la del evangeliario Lavra A 62, 38 y otros códices relacio-
nados con éstos serían el Athen. 2499 (a. 1311), Lavra A 54 y 
Dionysiou 9 (ambos de 1304). En nuestra opinión, los evangelia-
rios Lavra A 46 y 62 no son obra del mismo copista y, en lo que 
respecta a Lavra A 54 y Dionysiou 9, la escritura se aleja clara-
mente del canon de la Paleologuina.39 Politis, sin embargo, utiliza 
los argumentos de la homogeneidad de formato, disposición del 

37 Cfr. A. D. KoMINES, op. cit., Pin. 30. 
3B Cfr. L. Pouns, Quelques centres, cit., pp. 292-293. L. Pouns, Bine Schreiberschu-

le im Kloster -rwv 'Oor¡ywv, «Byzantinische Zeitschrift», LI, 1958, p. 19, había configura-
do, en función de la analogía paleográfica, un grupo de evangeliarios en los que creyó ver 
la escritura de 'Iw&wr¡, D.oúx<X, ó Nwxmaixpehou, copista en 1355 del Zanthi, Mov~ 'ti'j, 
Ilixvixy(ix, 'toü K,xMµou n. 6: Par. gr. 341 (a. 1325), Athen. 572, 871, 2478, Lavra A 62 y 
Lavra A 63-65, B 73 y r 77. Una comparación de la escritura de Lavra A 62 (L. PoLITIS, 
Quelques centres, cit., fig. 6), el Par. gr. 341 (H. ÜMONT, Fac-similés des manuscrits grecs 
datés des IX•-XIV• siecles, París, E. Leroux, 1891, PI. LXXIX) y la mano de Juan Ducas 
Neocesarites, copista activo en el monasterio de S. Juan Pródromo de Serres (H. HuNGER 
- E. GAMILLSCHEG - D. HARLFINGER, Repertorium der griechischen Kopisten 800-1600, II. 
Handschriften aus Bibliotheken Frankreichs, Wien, Verlag der Ósterreichischen Akademie 
der Wissenschaften, 1989, n. 215), pone de manifiesto el carácter erróneo de la identifica-
ción; el Repertorium, de hecho, atribuye a este escriba la copia del Par. gr. 445, ff. 117-
125v, pero no la del Par. gr. 341. En su contribución a la Paléographie Grecque et Byzanti-
ne, Politis ya no hace referencia alguna al copista y excluye del grupo los Lavra A 63-65. 

39 Cfr. L. PouTrs, Quelques centres, cit., figg. 7 y 8. 
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texto y presencia en los colofones de la fórmula «é'teAuw0r¡ µr¡vt ... 
~'tou~ ... » para trazar un hilo de continuidad entre el scriptorium de 
la Paleologuina y el de Hodegos y presentar «l'hypothese que ces 
deux groupes n'en forment probablement qu'un seul». Con poste-
rioridad, H. Hunger y O. Kresten apoyaban esta conjetura con el 
ejemplo del copista Teoctisto II, que colabora en los menologios 
Vindob. Hist. gr. 66 y Theol. gr. 138 con un escriba de estilo Hode-
gos, 40 y de esta colaboración deducen que en el monasterio coexis-
tieron al menos dos tipos de escritura.41 

El fenómeno se repite en el Christ Church gr. 63, 42 códice de 
Juan Clímaco fechado en 1355/56, cuyo copista A - ejemplo del 
canon de la Paleologuina en fecha muy tardía - colabora con los 
copistas Germano y Genadio de Hodegos. Un segundo ejemplo 
tardío del canon de la Paleologuina nos lo da Teófanes, copista del 
Lond. Lamb. Pal. 1183, Nuevo Testamento fechado en 1358, lo-
calizado de nuevo en el monasterio 'tWV 'Oor¡ywv.43 A nuestro en-
tender, sin embargo, ambos testimonios hablan simplemente a fa-
vor de la prolongación de tal estilo desde finales del siglo XIII has-
ta mediados del siglo XIV y no permiten de ningún modo localizar 
en el monasterio 'twv 'Oor¡ywv la producción del «taller de la Paleo-
loguina». 

Este centro de producción manuscrita, cuya producción excede 
la capacidad de demanda de un solo patrón,44 debió de atender las 
necesidades de copias de lujo de la rica nobleza constantinopolita-
na durante más de medio siglo. Uno de los clientes del taller fue 
sin duda Irene Cumno, quien en el tercer decenio del siglo XIV 
encargaba la copia de las obras de su admirado padre espiritual, 
Teolepto de Filadelfia. Irene Cumno, perteneciente a la familia 
imperial por su matrimonio con el déspota Juan hijo de Andrónico 
II y de Irene de Montferrat, podría ser muy bien candidata a lle-

40 H. HuNGER - O. KRESTEN, Archaiserende Minuskel und Hodegonstil im t4. Jahrhun-
dert. Der Schreiber Theoktistos und die xpcxA<Xtv<X -rwv Tpt{3<XAWY, «Jahrbuch der Osterreichi-
schen Byzantinistik», XXIX, 1980, pp. 198-199. 

41 H. HuNGER - O. KRESTEN, op. cit., p. 210. 
42 Cfr. I. HuTTER, Corpus der byzantinischen Miniaturenhandschriften, IV, The Christ 

Church College, Stuttgart, 1993, n. 50, fig. 657. 
43 Cfr. H. HuNGER et al., op. cit., I, n. 137 [ = II, n. 181, Par. gr. 858, colección teo-

lógico-ascética] y A. TuRYN, op. cit., PI. 83 y pp. 125-126, que localiza la copia del códice 
en Hodegos. La escritura incluye las grandes A, x, ~' -e, u, -co, ex con rasgos del estilo Ho-
degos como la ligadura triangular u. 

44 Cfr. R. S. NELSON -J. LowDEN, The Palaeologina Group, cit., pp. 67-68. 
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Lam. I. - Citta del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Ottob. gr. 405, f. 8r. 



Lam. II. - Idem, f. 39v. 
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Lam. III. - Idem, f. 197r. 



Lam. IV. - Idem, f. 247r. 
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nar con su inquieta personalidad la etiqueta de «la Paleologuina» 
que ha dado nombre a nuestro taller. 

Hasta ahora han sido dos las propuestas de identificación de 
este miembro femenino de la familia imperial. La de Buchthal y 
Belting,45 Teodora Raulena, nos parece poco acertada: hay mucha 
distancia entre copiar códices de autores clásicos y encargar ma-
nuscritos de lujo, incluso pueden ser consideradas cosas opuestas: 
la transcripción es una labor pesada y explicable por la imposibili-
dad de pagar un profesional o por la voluntad de un erudito de 
controlar al máximo el producto de su trabajo, pero difícil de en-
tender cuando se dispone de los medios para encargar copias ex-
quisitas. 

Por su parte, Nelson, Lowden y Talbot consideraron más ade-
cuada la atribución de tal mecenazgo a la emperatriz Teodora, 
consorte de Miguel VIII. 46 La argumentación de Nelson y Lowden 
se apoya en la analogía entre las iniciales y la decoración del tipi-
kon de Lips (Londinensis Add. 22748) y del «taller de la Paleolo-
guina». El códice, sin embargo, no está ilustrado y su escritura se 
distancia en gran manera del canon de la Paleologuina. 

Nuestra candidata, Irene Cumno, tampoco es irreprochable: en 
primer lugar, porque el Ottob. 405 no es un códice iluminado; en 
segundo, porque su fecha, post 1322, es demasiado tardía. Como 
contra-argumentación, recordaremos que la fecha del Laurentianus 
6,28, a. 1285, está reescrita, aun pudiendo ser considerada aproxi-
madamente correcta; por lo tanto, el primer códice fechado del ca-
non de la Paleologuina, como vimos, data de 1298. Esta fecha no 
está muy distante del a. 1307, cuando Irene levanta la µov~ 'tOU 
~W't'YÍPº~ XpLcr'tou 'tou <PLAcxv0pw1tou. La utilización en 1307 del «ta-
ller de la Paleologuina» por Irene para proveer a su monasterio de 
los códices litúrgicos necesarios podría ser confirmada si aceptamos 
que la anotación + ó ~(wh(ií)p(cx)~ ecr'tL 01tAov d~ cr(wh(r¡)p(cxv + , 

45 H. BucHTHAL - H. BELTING, Patronage, cit., pp. 100-101, figg. 10-20. Un intento 
de K. MAXWELL, Another Lectionary, cit., pp. 51-52, de encontrar en los leccionarios una 
huella del patronazgo de Teodora Raulena (de la que se esperaba un interés particular en 
S. Andrés en Krisei - patrón de su monasterio - y de los SS. Teodoro y Teófanes Graptoi 
- sobre los que compuso una Vita) ha dado resultado negativo. 

46 Cfr. A. M. TALBOT, Empress Theodora Palaiologina, Wife of Michael VIII, «Dum-
barton Oaks Papers», XLVI, 1992 (Hamo Byzantinus. Papers in honor of A. Kazhdan, ed. 
by A. Cutler and S. Franklin), pp. 295-303: 302, y R. S. NELSON - J. LowDEN, The Palae-
ologina Group, cit., pp. 65-67. 
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que aparece en uno de los códices del taller, el Vat. gr. 356 (f. 
371), encierra una clave sobre el monasterio de Irene Cumno, en 
el que invirtió una espléndida dote que la convierte en idónea me-
cenas de los lujosos códices del taller. 47 

La anotación puede, por lo demás, iluminar-el modo de funcio-
namiento de éste: escrita por el mismo copista que el del texto, ha-
bla a favor de una copia que no queda a la espera de comprador si-
no que tiene un destino concreto (como sucedía con el Ottob. 405) 
y la mención del «Salvador» sugiere una identificación del copista 
con este destino, es decir, su presencia en el mismo monasterio. 
En el Vat. gr. 356 se han dejado folios en blanco a la espera de 
miniaturas que nunca fueron ejecutadas,48 y la razón de ello puede 
estar en el desplazamiento temporal de su copista (uno de los com-
ponentes del taller) al lugar de destino de la copia, donde quizá 
tendría que realizar más de un encargo o sufrir la vigilancia estre-
cha de la compradora del códice, que ya no saldría del convento 
para recibir las ilustraciones. 

47 Cfr. G. PACHYMERIS, De Michaele et Andronico Paleologis, Bonn, Weber, 1835, t. 
II, pp. 287-288, p. 289, 16-17. 

48 Cfr. H. BucHTHAL - H. BELTING, Patronage, cit., pp. 94-95 y PI. l. 


